MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
OFICIO Ne 14965/2022/MCOM

Brasilia, 30 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador IRAJA (PSD-TO)
Primeiro-Secretério do Senado Federal
Senado Federal - Bloco 2 — Pavimento Térreo
CEP 70165-900 — Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio n2 467 (SF)- Requerimento (REQ) n2 12/2022.
Senhor Primeiro-Secretario,

. Faco referéncia ao Oficio em epigrafe, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério cépia do Requerimento (REQ) n® 12/2022, de autoria da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicagdo e Informatica, e relatoria do Senador Carlos
Viana(PL/MG), que requer deste Ministério das Comunicagdes "informacdes referentes a concesséo para a execugdo do servigo de radiodifusdo de sons e imagens, com fins exclusivamente educativos, de que trata o Projeto de Decreto Legislativo n° 670, de 2019".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Nota Informativa n2 776/2022/MCOM, elaborados pela Secretaria de Radiodifusdo (SERAD) desta Pasta, que fornecem informagdes e esclareci pertinentes ao Requerimento de
Informaggo.
3. Permanego a disposi¢do para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

Maximiliano Salvadori Martinhdo
Ministro de Estado das Comunicagdes Substituto

ejl

et assinado por amili Salvadori inhdo, Ministro de Estado das Comunicagdes substituto eventual, em 30/06/2022, as 19:57 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 4 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
cletronica

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, i o cédigo verificador 10083524 e o cédigo CRC A2071BC2.

Anexos:

« Nota Informativa ne 776/2022/MCOM (10033925).

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa : Oficio n? 14965/2022/MCOM - Processo n? 53115.014340/2022-19 - N® SEI: 10083524,


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Radiodifuséo

Departamento de Outorga e Pés-Outorga

Coordenagdo-Geral de Outorgas

Coordenagdo de Outorga de Radiodifusdo Educativa, Comunitdria e Estatal

NOTA INFORMATIVA N2 776/2022/SEI-MCOM

Ne do Processo: Processo n® 53115.014340/2022-19.

Documento de Referéncia: Oficio ne 467 (SF) (SEI ne 9939658) e Despacho SERAD (SEI ne 9949078)
Interessado: Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicacdo e Informatica - CCT-SF
Assunto: Requerimento de informagdes n2 12, de 2022 (SEI n2 9939658)

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Secretaria de Radiodifusdo, por meio do Despacho em referéncia, encaminhou ao Departamento de Inovacdo, Regulamentagao e Fiscalizagdo, que posteriormente remeteu a esta Coordenagdo, o Requerimento de informagdes n2 12, de 2022, oriundo
da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicagdo e Informdtica - CCT-SF, por meio do qual solicitou, em sintese, informac&es referentes a concess&o para a execugdo do servico de radiodifuséo de sons e imagens, com fins exclusivamente educativos, de que trata
o Projeto de Decreto Legislativo n2 670, de 2019, de interesse da FUNDAGAO EDUCATIVA E CULTURAL JOSE ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA, CNPJ n2 23.768.542/0001-04, na localidade de Pard de Minas, estado de Minas Gerais.

ANALISE
2. Incialmente, cabe registrar que a entidade interessada foi comunicada sobre a necessidade de apresentar a documentagio exlglda para atendimento ao Requerimento de informacBes n? 12, de 2022 (SEI n¢ 9939658), conforme Nota Técnica n®
7485/2022/SEI-MCOM (SEI n@ 9946448), por meio do Oficio n? 13113/2022/MCOM (SEI n2 9946449), em 06/06/2022. A mesma encaminhou a d 30 solicitada, , em 09/06/2022.
3. Assim, informa-se que foram aos autos os i documentos solicif pela CCT-SF, conforme listados abaixo:
1. estatuto social atualizado devidamente registrado no Cartorio de Registro de Pessoas Juridicas e aprovado pelo Ministério Pablico:
Anexo 1 Estatuto (SEI n® 10033791)
2. instrumento juridico, firmado com instituicio de ensino superior, que garanta o forneci de suporte égico e técnico a edigdio de programas voltados exclusivamente para a educagdo:
Anexo 2 Contrato FAPAM (SEI n® 10033792)
3. prova de nacionalidade de todos os dirigentes:
Lisianny Andrea Marinho de Sousa - Peticio (SEI n® 10033649)
Evandro de Oliveira Silva - Peti¢do (SEI n? 10033650)
Afranio Junio Viana - Peti¢do (SEI n® 10033651)
4. ato de nomeagio ou eleigio de dirigentes, devidamente registrado no Cartério de Registro de Pessoas Juridicas:
Anexo Ato de Posse biénio 2021/2023 (SEI n° 10033793)
5. declaraciio firmada pela direcio de que a entidade niio possui autorizagiio para executar o mesmo tipo de servico na localidade pretendida e que niio exceder4 os limites fixados no art. 12 do Decreto-Lei n°236, de 28 de fevereiro de 1967:
Declaragdo Petigdo (SEI n? 10033652)
6. prova de inscrigdio no cadastro de contribuintes, estadual ou municipal, se houver, relativo a sede da entidade:
Comprovantes de inscrigao Peti¢do (SEI n2 10033653)
7. prova de regularidade para com a Fazenda I; ou outra equi
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual (SEI n® 10033656)
8. prova de regularidade relativa a Seguridade Social e a0 Fundo de Garantia do Tempo de Servi¢o (FGTS):
Prova de regularidade para com a Seguridade Social e Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS) (SEI n2 10033655);(SEI n® 10033656) e Anexo Certiddes ( n2 10034620, pg. 01 e 02)
9. prova de regularidade para com as Fazendas federal, estadual, distrital e municipal da sede da entidade, ou outra equivalente:
Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (SEI n? 10033656) e Anexo Certiddes ( n? 10034620, pg. 01)
10. prova de regularidade para com a Fazenda municipal da sede da entidade, ou outra equivalente:
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal (SEI n® 10033656)
11. prova de regularidade de recolhimento dos recursos do Fundo de Fiscalizagdo das Telecomunica¢des (FISTEL):
Prova de Regularidade para com Fistel (SEI n® 10033657)
12. certiddes negativas civeis e criminais das Justicas estadual, distrital, federal e eleitoral relativas aos dirigentes da entidade:
Lisianny Andrea Marinho de Sousa - Petigdo (SEI n? 10033658)
Evandro de Oliveira Silva - Peti¢do (SEI n? 10033659)
Afranio Junio Viana - Peti¢do (SEI n2 10033660)
13. certiddes de protestos de titulos, dos locais de residéncia nos iiltimos cinco anos e dos locais onde os dirigentes exercam, ou tenham exercido, no mesmo periodo, atividades econdmicas:
Lisianny Andrea Marinho de Sousa - Petigdo (SEI n® 10033658)
Evandro de Oliveira Silva - Peti¢do (SEI n® 10033659)
Afranio Junio Viana - Petigdo (SEI n? 10033660)
4. Por fim, |mportante menclonar que apos a publlca;ao do Decreto Legislativo que ratifica a outorga, o interessado é convocado para assinatura do Contrato com a Unido, contudo deverad demonstrar a manutencao de sua habilitagdo, encaminhando a
relativa a i habilitagdo juridica e a de seus dirigentes, bem como sua regularidade fiscal e trabalhista, nos termos da legislagdo em vigor.
CONCLUSAO
5. Com estas informagdes, sugere-se a restituicio dos autos & Coordenacio de Regulamentacio e Assessoria Institucional - CORAI, com subsidios & elaboraco de resposta ao Requerimento de informagdes n® 12, de 2022 da Comissdo de Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdo, Comunicagdo e Informatica.
A considerag&o superior.
39!; Documento assinado eletronicamente por Weronica de Jesus Leite, Assistente, em 14/06/2022, as 17:10 (horrio oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
cleonica
e
;e|! d Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis, C de Outorga de Radiodifusdo Educativa, C itéria e Estatal, em 14/06/2022, 3s 17:29 (horério oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de

novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Miranda Freire de Oliveira Barros, Coordenador-Geral de Outorgas, em 14/06/2022, as 17:48 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.govbr/verifica.ntml, informando o codigo verificador 10033925 e o codigo CRC 20AEEF98.

Minutas e Anexos

Niéo Possui

Referéncia Processo ne 53115.014340/2022-19 SEI-MCOM ne 10033925
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Oficio n° (SF) .
46-7 Brasilia, em M de mad o JOZK.

A Sua Exceléncia o Senhor
Fébio Faria
Ministro de Estado das Comunicagdes

Assunto: Pedido de informagdes.
Senhor Ministro,

Comunico a Vossa Exceléncia que o Presidente do Senado Federal deferiu, ad
referendum da Mesa, nos termos do disposto no § 2° do art. 50 da Constitui¢io Federal, pedido de
informagdes da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagio, Comunicacio e Informética, contido
no Requerimento n°® 12, de 2022 — CCT.

Encaminho, em anexo, avulso da proposicéo.

Esclarego a Vossa Exceléncia que, durante a vigéncia dos Atos do Presidente do
Senado Federal n 2, 3 e 4, de 2020, os quais estabelecem medidas para prevenir a disseminagéo
da Covid-19 no dmbito do Senado Federal, e, em atengiio aos termos da Instrucdo Normativa da
Secretaria-Geral da Mesa n° 14, de 2020, a resposta ao requerimento devera ser assinada fisica ou
eletronicamente por Vossa Exceléncia, e remetida, por meio de e-mail institucional do Ministério,
em formato PDF, preferencialmente em arquivo tnico, ao seguinte enderego eletrdnico:
apoiomesa(@senado.leg.br.

Na eventualidade de as informagdes solicitadas ndo serem ostensivas, solicito que
sejam entregues na Secretaria-Geral da Mesa do Senado Federal, na Coordenagéo de Apoio a
Mesa. E necessério, além disso, constar do lado de fora do envelope, devidamente lacrado, o oficio
do Ministério, encaminhando as informagdes, assinado pelo Ministro.

Nesse caso, acrescenta-se que seja apontado, expressamente, o sigilo legal
especifico que resguardam tais informagdes ou, se for o caso, eventual grau de classificagdo de
sigilo (ultrassecreto, secreto ou reservado), nos termos do § 1° do art. 24 da Lei n° 12.527, de 2011,
sob pena de regulamentagdo prépria do Senado Federal, em atengfio ao que determina o art. 18 do
citado diploma legal — Lei de Acesso a |

Atenciosamente, 4 W M
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SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO DA COMISSAO DE CIENCIA
TECNOLOGIA, INOVAQAO COMUNICACAOE
INFORMATICA N° 12, DE 2022

Requer, ao Ministro de Estado das Comunicagdes, informacdes referentes a concessao
para a execucdo do servico de radiodifuséo de sons e imagens, com fins exclusivamente
educativos, de que trata o Projeto de Decreto Legislativo n° 670, de 2019.

AUTORIA: Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo, Comunicac¢do e Informatica

Pagina da matéria
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REQ
00012/2022

REQUERIMENTO N° 12, DE 2022-CCT

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicao Federal, combinado

com o art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro sejam
solicitadas ao Ministro de Estado das Comunicagdes as seguintes
informacgdes referentes a concessdo para a execucdo do servigo de
radiodifusio de sons e imagens, com fins exclusivamente educativos, de que
trata o Projeto de Decreto Legislativo n® 670, de 2019:

- estatuto social atualizado devidamente registrado no
Cartorio de Registro de Pessoas Juridicas e aprovado pelo
Ministério Publico;

- instrumento juridico, firmado com instituigdo de ensino
superior, que garanta o fornecimento de suporte pedagogico
e técnico a edigdo de programas voltados exclusivamente
para a educagao;

- prova de nacionalidade de todos os dirigentes;

- ato de nomeacdo ou elei¢do de dirigentes, devidamente
registrado no Cartorio de Registro de Pessoas Juridicas;

- declaragdo firmada pela diregdo de que a entidade ndo
possui autorizagdo para executar o mesmo tipo de servigo na
localidade pretendida e que ndo excedera os limites fixados
no art. 12 do Decreto-Lei n°® 236, de 28 de fevereiro de 1967,

- prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes, estadual ou
municipal, se houver, relativo a sede da entidade;

- prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

- prova de regularidade para com as Fazendas federal,
estadual, distrital e municipal da sede da entidade, ou outra
equivalente;

- prova de regularidade de recolhimento dos recursos do
Fundo de Fiscalizagdo das Telecomunicacgdes (FISTEL); e
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- certiddes negativas civeis e criminais das Justigas estadual,
distrital, federal e eleitoral relativas aos dirigentes da
entidade, ¢ certiddes de protestos de titulos, dos locais de
residéncia nos ultimos cinco anos e dos locais onde os
dirigentes exergam, ou tenham exercido, no mesmo periodo,
atividades econOmicas.

Sala da Comissao, 7 de abril de 2022.

Senador Rodrigo Cunha, Presidente

Senador Carlos Viana, Relator

| Pagina 3 de 3 Avulso do REQ 12/2022 - CCT




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA
DIRETORIA DE RECEITA E TESOURO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°: 3369/2022

CNPJ/CPF:  23.768.542/0001-04

. Codigo: 18657
| Contribuinte:  FUNDACAO EDUCAT E CULT JOSE ALVES FERREIRA DE
Endersco: Rua Fortaleza, 35
Bairro: SAQ JOSE
Cidade: Para de Minas - MG
CEE: 35660-144
-~ AVIBO

NAO POSSUI DEBITO TRIBUTARIO DE SUA RESPONSABILIDADE, A VENCER.

— COMPROVACAQ JUNTO A FINALIDADE

A Secretaria Municipal de Gestdo Fazendéria, atendendo a solicitac@o da parte interessada, CERTIFICA
que, revendo seus arquivos e apontamentos, até a presente data, NAO FORAM LOCALIZADOS débitos
cuja responsabilidade tributaria efou fiscal € ao mesmo atribuido.

Ressalva-se a Secretaria Municipal de Gestdo Fazendaria no direito de constituir noves créditos incidentes
sobre o contribuinte acima identificado e que, porventura, venham a ser apurados posteriormente @ emisséo
da presente certiddo, ressalvando-se, mais, no direito de consolidar ao contribuinte acima epigrafado os

débitos porventura vinculados a oufros contribuintes em decorréncia da nfo atualizagBo dos dados
cadastrais.

Por ser verdade, firmo a presente CERTIDAO para que produza seus juridicos e legais efeitos.
Esta certiddo ndo tem efpitos para fins de transferéncia de bens e imoveis.

ilida somente para o contribuinte acima citado.

T TT ROt SO AR F an (W P
FYEBIUTE ML TG g8 r;:%{‘ig‘.&

Jose M atesdini Rietnra o2 s v 2K
z Assessi M\fﬁ‘% fanivohkiazsso WY
|Assessor 11 Responsavel pela Emisséoc da Certido
Secretaria Municipal de Gestéio Fazendaria Sabrina Ferreira Mattar

Praga Afonso Pena, N° 30 - Centro - Pard de Minas /MG - CEP: 35.660-013
{37) 3233-5600
hitps:/iportal-novo.parademinas.mg.gov.br/

Ermitido em: 07/06/2022 &s 09:51:12




SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 08/06/2022
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

06/09/2022

NOME/NOME EMPRESARIAL: FUNDACAQ EDUCAT E CULT JOSE ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA

Z}'?')SCRICAO ESTADUAL: 002152585.00- | cnp3/CPF: 23.768.542/0001-04 SITUACAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA FORTALEZA NUMERO: 35
COMPLEMENTO: BAIRRO: SAO JOSE CEP: 35660144
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: PARA DE MINAS UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pilblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Nio constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacgdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em acdo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidio valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa. <

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAQ

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2022000550979553




MINISTERIO DA FAZENDA
* Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FUNDACAO EDUCAT E CULT JOSE ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA
CNPJ: 23.768.542/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:48:42 do dia 07/03/2022 <hora e data de Brasilia>. .

Valida até 03/09/2022.

Codigo de controle da certidao: E46E.4E1C.999C.5E25

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CND Fistel Venc. 25-06-22

@ ANATEL

1al de Telecor

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS
DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA ANATEL

FUNDACAO EDUCAT E CULT JOSE ALVES FERREIRA DE
OLIVEIRA

CNPJ: 23.768.542/0001-04

Nome:

Ressalvado o direito de a AGENCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICACOES — Anatel inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para os fins de direito, que, mandado
rever os registros da Anatel, verificou-se a EXISTENCIA de débito(s)
com recurso com efeito suspensivo e/ou judicial, e/ou parcelados.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situacdo do contribuinte
no ambito desta agéncia, ndo constituindo, por conseguinte, prova de
inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido,
administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Emitida as 11:12:26 do dia 26/05/2022 (hora e data de Brasilia).
Valida até 25/06/2022.

Certid&o expedida gratuitamente.



Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
PARA DE MINAS

@EREEEE. DE EXECUGAO CIVEL POSITIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicao de agéo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presenta data, nas agdes especificas de Cumprimento de sentenga, Cumprimento Provisério de Sentenca,
Execugdo de Titulo Extrajudicial, Execugéo de Alimentos, Execugéo Contra a Fazenda Publica, Execugao
Fiscal, Execugéo Hipotecaria do Sistema Financeiro Nacional, Processo de Execugdo, Execucdo de Titulo
Judicial - CEJUSC, Execugao Extrajudicial de Alimentos, Cumprimento de Sentenga de Obrigacio de prestar
alimentos, Cumprimento de Sentenga - Lei Arbitral(Lei 9.307/1996), CONSTA(M) contra:

Nome: LISIANNY ANDREA MARINHO DE SOUZA

CPF: 490.163.266-34
RG: 28733345

Processo Distribuicéo

0142353-69.2003.8.13.0471 047103014235-3 01/07/2003
SECRETARIA: 12 VARA CIVEL
CLASSE: CUMPRIMENTO DE SENTENGA
CLASSE ORIGINARIA: PROCEDIMENTO ORDINARIO

0134850-50.2010.8.13.0471 08/10/2010
SECRETARIA: 12 VARA CIVEL
CLASSE: CUMPRIMENTO DE SENTENGCA
CLASSE ORIGINARIA: PROCEDIMENTO ORDINARIO
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Pedro Velasquez
Realce


Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
PARA DE MINAS

CERTIDAO CiVEL DE EXECUGAO CIVEL POSITIVA

Observagbes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatério cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjimg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigéo;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletrbnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrdnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certidao emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere 3 existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agtes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certiddo solicitada em 07 de Junho de 2022 as 13:44

- PARA DE MINAS, 08 de Junho de 2022 as 14:45

Codigo de Autenticagdo: 2206-0814-4536-0763-9781

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certidgo JudiciallAUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAO 2 informando o codigo. :

ATENCAO: Documento composto de 2 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrdnico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

2 de 2




Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
PARA DE MINAS

CEREDRSRNN EGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicao de agdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitag@o contra:

Nome: LISIANNY ANDREA MARINHO DE SOUZA
CPF: 490.163.266-34

RG: 2873345

Nome pai: VICENTE DE SOUSA SOBRINHO
Nome mae: IRIA MARINHO DE SOUSA

Observacoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resoclugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagéo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidao no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedicao;

d) esta Certid4o inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial € da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exce¢do do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugdo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justica.

Certiddo solicitada em 07 de Junho de 2022 as 13:49

PARA DE MINAS, 07 de Junho de 2022 as 13:49

Cédigo de Autenticagdo: 2206-0713-4923-0875-2427

Para validar esta certidéo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo JudiciallAUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICAGAO 2 informando o cédigo. 5

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer

emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa
de fraude.

1 de 1



Pedro Velasquez
Realce


JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispde a Res.-TSE n? 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) estd QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): LISIANNY ANDREA MARINHO DE SOUSA

Inscricao: 0379 5894 0213 Zona: 202 Secao: 0063
Municipio: 49417 - PARA DE MINAS UF: MG
Data de nascimento: 23/04/1964 Domicilio desde: 15/04/1986

Filiacao: - IRIA MARINHO DE SOUSA
- VICENTE DE SOUSA SOBRINHO

Ocupacado declarada pelo(a) eleitor(a): ADMINISTRADOR

Certidao emitida as 15:25 em 07/06/2022

Res.-TSE n2 21.823/2004:
O conceito de quitacdo eleitoral redine a plenitude do gozo dos direitos politicos, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocacdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em caréter definitivo, pela Justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacao por sentenga transitada em julgado; interdicdo por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacdo a
todos imposta ou prestacdo alternativa; condenagéo por improbidade administrativa; conscricdo; e opcéo,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

bl

Esta certidao de quitacdo eleitoral é expedida gratuitamente.
Sua autenticidade podera ser confirmada na péagina do Tribunal Superior Eleitoral

na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do codigo:

WVRT.2BRS.NQQZ.Q2FG



Pedro Velasquez
Realce


MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

cerTiDAC (EEEINEEEEREE® - A11v0os A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LISIANNY ANDREA MARINHO DE SOUSA
CPF: 490.163.266-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

- Esta certidao se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagd@o desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:50:11 do dia 07/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 03/09/2022.

Cadigo de controle da certiddo: CBF2.8BFD.1343.683E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pedro Velasquez
Realce


REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Tabelionato de (SIS s de Para de Minas

Rua Manoel Batista, 175 3° Andar Sala 301-A - Centro - Pard de Minas - MG - Tel: (037)3231-1910

Félix Mansur Neto - Tabelifio

CERTIDAO NEGATIVA

Requerimento: 10119

Eu, Félix Mansur Neto, Tabelido do Registro de Protestos de Titulos desta comarca, em exercicio na forma
da lei, etc.

Certifico, a requerimento de pessoa interessada, que neste Tabelionato, nos tltimos 5 anos ndo consta

registro algum de titulo protestado por falta de pagamento, aceite ou devolugdo figurando como emitente,
endossante ou sacado:

LISIANNY ANDREA MARINHO DE SOUSA
CPF: 490.163.266-34

PODER JUDICIARIO - TJMG - CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA
O referido € verdade e dou fé

1° Tabelionato de Protestos de Titulos de Para de Minas
Para de Minas, 08 de junho de 2022 (10:03) SELO DE CONSULTA: FQM01429

CGDIGO DE SEGURANGA: 6108.0386.8010.2610
Quantidade de atos praticados: 1
Ato(s) praticado(s) por: Flavia Moura P. Metzker - Outro

Emol.: R$ 43,75 - TFJ: R§ 8,83 -
Valor final: R$ 52,58 -155: R$ 1,24

Consulte a validade deste Selo no site: hitps://selos.{jmg.jus.br

Félix Mansur Neto - Tabelido

Esta certidio apenas se refere ao nome e ao documento de identificagfio tais
como acima grafados, ndo abrangendo nomes e documentos diferentes, ainda que
préximos, invertidos, semelhantes ou resultantes de erro no pedido respectivo.

CERTIDAO EXPEDIDA POR MEIO ELETRONICO
Documento assinado digitalmente por Félix Mansur Neto - CPF 48007668691 , nos termos da MP2200-2 de 24/08/2001.
Se impresso, para conferéncia, acesse o site https://www.cenprotnacional.org.br e digite o cédigo:

[Certidio Negativa [ 8402-0 [Qtd: 1 [Emol: 41,27 [Rec: 2,48 TFJ: 8,83 [ISSQN: 1,24 |Total: 53,82 |
Total Certiddo: R$53,82

VERSO EM BRANCO Idel



Pedro Velasquez
Realce


Tribunal de Justi¢a do Estado de Minas Gerais
PARA DE MINAS

CERTIDAO CIVEL POSITIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuiggo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presenta data, CONSTA(M) contra:

Nome: EVANDRO DE OLIVEIRA SILVA

CPF: 590.321.626-91
Nome mée: MARIA LUZIA DE OLIVEIRA SILVA

Processo Distribuigio

0166766-49.2003.8.13.0471 01/09/2003
SECRETARIA: 1¢ VARA CIVEL DA COMARCA DE PARA DE MINAS
CLASSE: [CIVEL] EXECUCAO FISCAL

Observagées;

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do numero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir 0 nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(http:llwww.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigéo;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugso Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegio do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

€) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere & existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certiddo solicitada em 07 de Junho de 2022 as 14:19

PARA DE MINAS, 08 de Junho de 2022 as 14:46

Céodigo de Autenticagio: 2206-0814-4627-0638-4004

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judicia/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICAGAO 2 informando o codigo. £

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1




Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
PARA DE MINAS

CERTIDAO CRIMINAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: EVANDRO DE OLIVEIRA SILVA

CPF: 590.321.626-91

RG: 3871843

Nome pai: BENEDITO MAXIMO DA SILVA
Nome mae: MARIA LUZIA DE OLIVEIRA SILVA

Observagdes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagéo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do ntimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigao;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justiga Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exce¢do do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugao 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certidao solicitada em 07 de Junho de 2022 as 13:56

PARA DE MINAS, 07 de Junho de 2022 as 13:56

Cadigo de Autenticagdo: 2206-0713-5611-0561-3051

Para validar esta certid4o, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certiddo JudicialAUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICACAO 2 informando o codigo. 5

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragao ou tentativa
de fraude.

1 de 1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EVANDRO DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 590.321.626-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nN&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

- Esta certidéo se refere & situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:51:09 do dia 07/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 03/09/2022,

Cédigo de controle da certiddo: 976A.0E0D.0517.1874

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com o que
dispbe a Res.-TSE n2 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a} estéd QUITE com a
Justica Eleitoral na presente data .

Eleitor(a): EVANDRO DE OLIVEIRA SILVA

Inscricao: 0559 8172 0213 Zona: 202 Secao: 0042
Municipio: 48417 - PARA DE MINAS UF: MG
Data de nascimento: 22/05/1967 Domicilio desde: 15/04/1986

Filiagao: - MARIA LUZIA DE OLIVEIRA SILVA
- BENEDITO MAXIMO DA SILVA

Ocupacado declarada pelo(a) eleitor(a): Tf_CNiC-O CONTARILIDADE, ESTATISTICA,
ECONCMIA DOMESTICA E ADMINISTRACAO

Certidao emitida as 14:59 em 07/06/2022

Res.-TSE n2 21.823/2004:

O conceito de quitagdo eleitoral redne a plenitude do gozo dos direitos politices, o regular exercicio do voto,
salvo guando facultativo, o atendimento a convocacgbes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ac pleite, a inexisténcia de multas aplicadas, em carater definitivo, pela justica eleitoral e néo
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacdo de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.

A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacdec por sentenca transitada em julgado: interdicdo por incapacidade civil absoluta;
condenacao criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacao a
todos imposta ou prestacac alternativa: condenacao por improbidade administrativa; conscricdo; e opgao,

em Portugal, pelo estatuto da igualdade.
" 2

Esta certiddo de quitacao eleitoral é expedida gratuitamente.

Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no endereco: http://www.tse jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
meio do cddigo:

PWDZ.X3XQ.COOR.OLAM

= 0 literal @ no codigo de validacdo representa o niimero 0 {zero}.

£
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Tabelionato de Protestos de Titulos de Para de Minas
Rua Manoel Batista, |75 3° Andar Sala 301-A - Centro - Para de Minas - MG - Tel: (037)3231-1910

Félix Mansur Neto - Tabelidio

CERTIDAO NEGATIVA

Requerimento: 10120

Eu, Félix Mansur Neto, Tabelido do Registro de Protestos de Titulos desta comarca, em exercicio na forma
da lei, etc.

Certifico, a requerimento de pessoa interessada, que neste Tabelionato, nos tltimos 5 anos nfio consta

registro algum de titulo protestado por falta de pagamento, aceite ou devolugdo figurando como emitente,
endossante ou sacado:

EVANDRO DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 590.321.626-91

Enderego: PARA DE MINAS-MG

P . PODER JUDICIARIO - TJMG - CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
O referido ¢é verdade e dou fé 1° Tabellonato de Protestos de Titulos de Par4 de Minas

Para de Minas, 08 de junho de 2022 (10:08) SELO DE CONSULTA: FQM01430
CODIGO DE SEGURANGA: 6827.5009.1699.8513
Quantidade de atos praticados: 1
Ato(s) praticado(s) por: Flavia Moura P. Metzker - Outro

Emol.: R$ 43,75 - TFJ: R§ 8,83 -
Valor final: R$ 52,58 -1SS: R$ 1,24

Consulte a validade deste Selo no site: https://selos.{jmg.jus.br

Félix Mansur Neto - Tabelido

Esta certiddo apenas se refere ao nome e ao documento de identificagio tais
" como acima grafados, nfo abrangendo nomes e documentos diferentes, ainda que
proximos, invertidos, semelhantes ou resultantes de erro no pedido respectivo.

CERTIDAO EXPEDIDA POR MEIO ELETRONICO
Documento assinado digitalmente por Félix Mansur Neto - CPF 48007668691 , nos termos da MP2200-2 de 24/08/2001.
Se impresso, para conferéncia, acesse o site https://www.cenprotnacional.org.br e digite o codigo:

[Certidio Negativa [ 8402-0 [Qtd: 1  [Emol: 41,27 [Rec: 2,48 TFI: 8,83 [ISSQN: 1,24 |Total: 53,82 |
Total Certidéio: R$53,82

VERSO EM BRANCO ldel




Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
PARA DE MINAS

CERTIDAO CiVEL DE EXECUGAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas acdes especificas de Cumprimento de sentenga, Cumprimento Provisério de Sentenga,
Execucdo de Titulo Extrajudicial, Execugéo de Alimentos, Execugéo Contra a Fazenda Publica, Execucao
Fiscal, Execucao Hipotecaria do Sistema Financeiro Nacional, Processo de Execucao, Execucdo de Titulo
Judicial - CEJUSC, Execucao Extrajudicial de Alimentos, Cumprimento de Sentenga de Obrigagao de prestar
alimentos, Cumprimento de Sentenga - Lei Arbitral(Lei 9.307/1996), NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: AFRANIO JUNIO VIANA

CPF: 949.186.786-53

RG: 6681257

Nome pai: JOSE EUSTAQUIO VIANA
Nome mae: MARIA JOSE LUIZ VIANA

Observacoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagao do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicao;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugao Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras acdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 07 de Junho de 2022 as 14:02

PARA DE MINAS, 07 de Junho de 2022 as 14:02

Caédigo de Autenticagao: 2206-0714-0215-0341-6737

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judiciall AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
AUTENTICACAO 2 informando o cédigo.

£

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1




Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
PARA DE MINAS

CERTIDAO CRIMINAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de acdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacéo contra:

Nome: AFRANIO JUNIO VIANA

CPF: 949.186.786-53

RG: 6681257

Nome pai: JOSE EUSTAQUIO VIANA
Nome mae: MARIA JOSE LUIZ VIANA

Observacoes:
a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
. do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informacg&o do numero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do niumero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedicéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrdnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrdnico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesguisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certidao negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugéo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justica.

Certiddo solicitada em 07 de Junho de 2022 as 14:15

~ PARA DE MINAS, 07 de Junho de 2022 as 14:15

Codigo de Autenticacao: 2206-0714-1553-0119-2859

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Cerlidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
fAUTENTICACAO 2 informando o cddigo. #

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer

emenda ou rasura gera sua invalidade e seré considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa
de fraude.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: AFRANIO JUNIO VIANA
CPF: 949.186.786-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagéo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange
- inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagd@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:51:59 do dia 07/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 03/09/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 8B4D.0BFA.B577.EDB7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




JUSTICA ELEITORAL
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Cadastro Eleitoral e com 0 que
dispte a Res.-TSE n© 21.823/2004, o(a) eleitor(a) abaixo qualificado(a) esta QUITE com a
justica Eleitoral na presente data .

Eleitor{a): AFRANIO JUNIO VIANA

Inscricdo: 1031 3842 0213 Zona: 202 Secao: 0161
Municipio: 49417 - PARA DE MINAS UF: MG
Data de nascimento: 07/05/1974 Domicilic desde: 25/03/1992

Filiagao: - MARIA JOSE LUIZ VIANA
- JOSE EUSTAQUIO VIANA

Ocupacéao declarada pelo(a) eleitor(a): ECONOMISTA

Certiddo emitida as 14:44 em 07/06/2022

Res.-TSE n2 21.823/2004:
O conceito de quitacio eleitoral reine a plenitude do gozo dos direitos politices, o regular exercicio do voto,
salvo quando facultativo, o atendimento a convocagdes da Justica Eleitoral para auxiliar os trabalhos
relativos ao pleito, a inexisténcia de multas aplicadas, em caréter definitivo, pela justica eleitoral e nao
remitidas, excetuadas as anistias legais, e a regular prestacao de contas de campanha eleitoral, quando se
tratar de candidatos.
A plenitude do gozo de direitos politicos decorre da inocorréncia de perda de nacionalidade; cancelamento
de naturalizacdc por sentenca transitada em julgado; interdicde por incapacidade civil absoluta;
condenacdo criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos; recusa de cumprir obrigacao a
todos imposta ou prestacdo alternativa; condenacao por improbidade administrativa; conscrigdo; e opgao,
em Portugal, pelo estatuto da igualdade.

. 3

Esta certiddao de quitacido eleitoral é expedida gratuitamente.

Sua autenticidade poderd ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
na Internet, no endereco: http://www.tse jus.br ou peloc aplicativo e-Titulo, por
meio do codigo:

XWCP.VAZV.OGWD.BVDO

= O literal @ no cédigo de validagdo representa o nimere 0 {zerol.

£




Tabelionato de Protestos de Titulos de Pari de Minas
Rua Manoel Batista, | 75 3° Andar Sala 301-A - Centro - Para de Minas - MG - Tel: (037)3231-1910

Félix Mansur Neto - Tabelido

CERTIDAO NEGATIVA

Requerimento: 10121

Eu, Félix Mansur Neto, Tabelifio do Re

gistro de Protestos de Titulos desta comarca, em exercicio na forma
da lei, etc.

Certifico, a requerimento de pessoa interessada, que neste Tabelionato, nos Gltimos 5 anos nfo consta
registro algum de titulo protestado por falta de pagamento, aceite ou devolucdo figurando como emitente,
endossante ou sacado:

AFRANIO JUNIO VIANA
CPF: 949.186.786-53

Endere¢o: PARA DE MINAS-MG

; . 5 PODER JUDICIARIO - TJMG - CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
O referido € verdade e dou fé

1° Tabelionato de Protestos de Titulos de Para de Minas
Para de Minas, 08 de junho de 2022 (10:10) SELO DE CONSULTA: FQM01431

cODIGO DE SEGURANCA: 4459.1685,4126.724%
Quantidade de atos praticados: 1
Alo(s) praticado(s) por: Flavia Moura P, Metzker - Outro

Emol.: R$ 43,75 - TFJ: R$ 8,83 -
Valor final: R$ 52,58 - ISS: RS 1,24

Consulte a validade deste Selo no site: https:/iselos.tjmg.jus.br

Félix Mansur Neto - Tabeligo

Esta certiddo apenas se refere a0 nome e ao documento de identificagdo tais
como acima grafados, ndo abrangendo nomes e documentos diferentes, ainda que
proximos, invertidos, semelhantes ou resultantes de erro no pedido respectivo.

CERTIDAO EXPEDIDA POR MEIO ELETRONICO
Documento assinado digitalmente por Félix Mansur Neto - CPF 48007668691 , nos termos da MP2200-2 de 24/08/2001.
Se impresso, para conferéncia, acesse o site https://www.cenprotnacional.org.br e digite o cédigo:

|Certidao Negativa | 8402-0 [Qtd: I [Emol: 41,27 [Rec: 2,48 TF)- 8.8 [[SSON: 1,24 [Total: 53,82 |
Total Certididio: R$53,82

VERSO EM BRANCO ldel




Tribunal de Justi¢a do Estado de Minas Gerais
PARA DE MINAS

CERTIDAO CIVEL DE EXECUGAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigio de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agbes especificas de Cumprimento de sentenca, Cumprimento Provisério de Sentenga,
Execugéo de Titulo Extrajudicial, Execugdo de Alimentos, Execugédo Contra a Fazenda Publica, Execugéo
Fiscal, Execucéo Hipotecaria do Sistema Financeiro Nacional, Processo de Execugéo, Execugédo de Titulo
Judicial - CEJUSC, Execugdo Extrajudicial de Alimentos, Cumprimento de Sentenga de Obrigagio de prestar
alimentos, Cumprimento de Sentenga - Lei Arbitral(Lei 9.307/1996), NADA CONSTA em tramitagéo contra;

Nome: FUNDAGAO EDUCATIVA E CULTURAL JOSE ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA
CNPJ: 23.768.542/0001-04

Observacdes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagé&o do nimero do CPF/CNPJ ¢ de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicgio;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execug&o Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justiga Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certid&o solicitada em 09 de Junho de 2022 as 10:16

PARA DE MINAS, 09 de Junho de 2022 as 10:16

Cédigo de Autenticagio: 2206-0910-1634-0474-6024

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em CertLdao JudicialAUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
JAUTENTICAGAO 2 informando o cadigo.

ATENGCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1




Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
PARA DE MINAS

CERTIDAO CRIMINAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagao contra:

Nome: FUNDACAO EDUCAT E CULT JOSE ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA
CNPJ: 23.768.542/0001-04

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagao do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o0 SEEU - Sistema Eletrdnico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certidao negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugdo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justica.

Certidao solicitada em 07 de Margo de 2022 as 16:43

'PARA DE MINAS, 07 de Margo de 2022 as 16:43

Coadigo de Autenticagao: 2203-0716-4358-0207-7188

£
Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judicia/AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
JAUTENTICACAO 2 informando o cadigo.

ATENGCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragaoc ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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